
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1514/2022 

Determ. n. 1298 del 21/10/2022 

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 587R DI CORTEMAGGIORE. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE NEI TRATTI 
MAGGIORMENTE DEGRADATI" - CUP: D67H18001320001 - CIG: 91769334AE - COD. MIMS 
00831.19.PC - COD. INTERVENTO: 554 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI OPERE DI 
SEGNALETICA STRADALE RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS10 ALLA SOCIETÀ EURO 
SEGNAL S.R.L. AVENTE SEDE A SAN GENESIO ED UNITI (PV) .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

 con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021 come integrato con 
Decreto del  Presidente della  Provincia  di  Piacenza n.  16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con le 
relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

 il  citato incarico,  in  conformità al  Decreto del  Presidente della  Provincia  di  Piacenza n.  30 del 
30/12/2021, è prorogato fino al 31/10/2022;

PREMESSO, altresì:

 che con Determinazione Dirigenziale n. 307 del  22/03/2022, si  approvava il  progetto esecutivo 
dell'intervento denominato “Strada Provinciale n. 587R di Cortemaggiore. Lavori di consolidamento 

Determ. n. 1298 del 21/10/2022 pag. 1/4



del  corpo  stradale  e  ripresa  della  pavimentazione  nei  tratti  maggiormente  degradati.  CUP 
D67H18001320001”,  Cod.  MIMS  00831.19.PC,  cod.  intervento  554,  concludente  nell'importo 
complessivo di  478.745,33;€

 che con Determinazione Dirigenziale n. 548 del 26/05/2022, i suddetti lavori venivano aggiudicati, a 
seguito di espletamento di procedura aperta, alla Ditta “FEA S.R.L.” (C.F./P.IVA 02764870362) con 
sede a Castelfranco Emilia (MO), in Via Manzolino Est n. 14, per un importo pari a  326.847,64,€  
oltre a  6.851,33 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di legge;€

 con  la  medesima  Determinazione Dirigenziale  n.  548 si  dichiarava  l’efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

 il relativo contratto è stato stipulato tra le parti il 15/07/2022 e repertoriato al n. 4221;

PRECISATO che la spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell’intervento di cui al sopra 
menzionato progetto è a valere degli  impegni n. 2022/240 e n. 2022/241  assunti a carico del cap. 
8082,  denominato  “INTERVENTI  STRAORDINARI  DI  RIQUALIFICAZIONE,  RIPRISTINO  E 
MIGLIORAMENTO  DELLA  SICUREZZA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  FINANZIATO  CON 
TRASFERIMENTI DALLO STATO *CAP E 2082*”;

VISTA la  richiesta  della  Ditta  “FEA  S.R.L.”,  acquisita  al  protocollo  provinciale  n.  30890  in  data 
14/10/2022  e  successiva  integrazione  prot.  n.  31665 del  21/10/2022,  tendente  ad  ottenere 
l'autorizzazione al subappalto di “opere di segnaletica stradale di cui alla categoria OS10” alla Ditta 
“EURO SEGNAL S.R.L.”, con sede a San Genesio ed Uniti (PV)– viale dell’Industria n. 12 (C.F./P.IVA 
01576290181) per un importo di  29.500,00 comprensivo di  500,00 per oneri per la sicurezza, oltre€ €  
I.V.A.;

VISTA la Sentenza della Corte di giustizia dell'Unione Europea, quinta sezione, del 26 settembre 2019 
(C-63/18) per quanto concerne il comma 2 dell'art. 105 del D. Lgs. 50/2016;

VISTE le modifiche introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 all'art 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, per quanto riguarda i requisiti di qualificazione del subappaltatore, l’appaltatore ha 
trasmesso la seguente documentazione, depositata agli atti:

 “Modello di Formulario per il documento di gara unico europeo (D.G.U.E.)” attestante il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

 contratto di  subappalto contenente, tra l'altro, la sottoscrizione delle clausole di  tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  Legge  136/2010,  modificata  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187, 
secondo le indicazioni fornite dall'A.N.A.C.;

 dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 105, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, circa  
l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma dell’articolo 2359 del Codice Civile,  
con l’Impresa aggiudicataria;

 piano operativo di sicurezza;

 attestazione SOA di qualificazione, in corso di validità, della ditta subappaltatrice;

OSSERVATO  che,  all'atto  dell'offerta,  l'appaltatore  aveva  manifestato  l'intenzione  di  ricorrere  al 
subappalto delle prestazioni di cui al presente provvedimento;

PRECISATO che:

 in merito al possesso dei requisiti del subappaltatore, conformemente a quanto disposto dall'art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  risultano  depositati  agli  atti  della  scrivente  Amministrazione  le  relative 
certificazioni  riportanti  esito  positivo  e  in  corso  di  validità,  richieste  in  occasioni  di  precedenti 
procedimenti;

 per  quanto  riguarda  il  D.U.R.C.,  atto  a  comprovare  la  regolarità  contributiva  della  Ditta 
subappaltatrice  e  consultabile  online  presso  i  siti  degli  Enti  preposti  al  suo  rilascio,  il  relativo 
certificato  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (scad. 
14/02/2023);

Determ. n. 1298 del 21/10/2022 pag. 2/4



 la  Ditta  “EURO SEGNAL S.R.L.”  è in possesso di  attestazione SOA di  qualificazione in corso di 
validità per categoria e importo idonei ai lavori da assumere;

 con nota acquisita al protocollo provinciale n. 30890 in data 14/10/2022, la Ditta “EURO SEGNAL 
S.R.L.”, ha  dichiarato  di  garantire,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  gli  stessi  standard 
qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e  di  riconoscere  ai  lavoratori  un 
trattamento economico e  normativo  non inferiore  a  quello  che avrebbe garantito  il  contraente 
principale,  inclusa  l’applicazione  dei  medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro,  qualora  le 
attività  oggetto di  subappalto coincidano con quelle  caratterizzanti  l’oggetto dell’appalto  ovvero 
riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del  
contraente principale;

TENUTO  CONTO  che  per  l’Impresa  “EURO SEGNAL  S.R.L.”  è  stata  acquisita  l’autodichiarazione 
antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011), risultando in corso di rinnovo la sua iscrizione 
alle white-list della Prefettura di Pavia;

DATO ATTO altresì che:

 il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  nell’esprimere  parere  favorevole  al  
rilascio dell’autorizzazione all'affidamento delle  lavorazioni  in questione, ha altresì  provveduto a 
verificare i requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008;

 il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ha provveduto a verificare il Piano Operativo 
della Sicurezza dell’impresa subappaltatrice, ritenendolo idoneo;

RITENUTA accoglibile  la  richiesta  in  argomento,  in  quanto  risultano  osservate  le  norme  di  cui  
all’articolo 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO di  autorizzare  l'affidamento  del  subappalto  di  cui  trattasi,  accogliendo  la  richiesta 
dell’appaltatore;

PRECISATO  che,  relativamente  alle  modalità  di  pagamento  al  subappaltatore,  essendo  la  Ditta 
subappaltatrice una piccola impresa ai sensi di quanto stabilito dall'art. 3 – c. 1 – lett. aa) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e, che pertanto, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 105 – c. 13 – caso a) del 
citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  la Stazione Appaltante corrisponderà direttamente alla medesima 
l'importo dovuto per le prestazioni della stessa eseguite;

DATO  ATTO che sia l'appaltatore che il subappaltatore hanno reso dovute dichiarazioni (depositate 
agli atti) in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo n. 3 della Legge n.  
136/2010;

DATO  ATTO che il presente provvedimento,  non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
 la Legge n. 56/2014;
 la Legge n. 120/2020;
 la Legge n. 108/2021;
 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di  autorizzare a seguito della richiesta (acquisita al n. 30890 del protocollo provinciale in 

Determ. n. 1298 del 21/10/2022 pag. 3/4



data  14/10/2022  e  successiva  integrazione  prot.  n.  31665 del  21/10/2022) inoltrata 
dall'impresa “FEA S.R.L.”, il subappalto di “opere di segnaletica stradale di cui alla categoria 
OS10”  alla  Ditta  “EURO SEGNAL S.R.L.”,  con  sede a  San  Genesio  ed  Uniti  (PV)  –  viale 
dell’Industria n. 12 (C.F./P.IVA 01576290181) – per un importo di  29.500,00 comprensivo€  
di  500,00 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.;€

2) di dare atto che:

• relativamente alle modalità di pagamento al subappaltatore, essendo la Ditta subappaltatrice 
una piccola impresa ai sensi di quanto stabilito dall'art. 3 – c. 1 – lett. aa) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 105 – c. 13 – caso a) del citato D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., la Stazione Appaltante corrisponderà direttamente alla medesima l'importo 
dovuto per le prestazioni della stessa eseguite; 

• sia l'appaltatore che il subappaltatore hanno reso dovute dichiarazioni (depositate agli atti) in 
merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;

3) di  dare atto che il subappaltatore “EURO SEGNAL S.R.L.” ha dichiarato di garantire, per le 
prestazioni affidate in subappalto, gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel 
contratto di appalto e di riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non 
inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 
medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro,  qualora  le  attività  oggetto  di  subappalto 
coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni 
relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale;

4) di  dare  atto  che è stata verificata l'assenza, in capo al subappaltatore, delle  cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di  dare  atto  che per l’Impresa “EURO SEGNAL S.R.L.” è stata acquisita l’autodichiarazione 
antimafia (art. 88 co. 4-bis e art.89 D. Lgs. 159/2011), risultando in corso di rinnovo la sua 
iscrizione alle White List della Prefettura di Pavia;

6) di  dare  atto che, a norma dell’art. 1228 del Codice Civile, l’appaltatore resta responsabile 
verso l’Amministrazione secondo i patti contrattuali e di capitolato;

7) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni  di  spesa  o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

8) di  dare  atto, infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a 
quanto previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024 
vigenti, approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 42 (nota di aggiornamento 
del DUP) e n. 43 (Bilancio di previsione) del 16/12/2021, nonché ai contenuti del vigente 
Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021.

 

pm

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1298 del 21/10/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1298 del 21/10/2022

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 587R DI CORTEMAGGIORE. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE NEI TRATTI MAGGIORMENTE 
DEGRADATI" - CUP: D67H18001320001 - CIG: 91769334AE - COD. MIMS 00831.19.PC - COD. 
INTERVENTO: 554 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI OPERE DI SEGNALETICA STRADALE 
RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS10 ALLA SOCIETÀ EURO SEGNAL S.R.L. AVENTE SEDE A SAN 
GENESIO ED UNITI (PV). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1298 del 21/10/2022

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:   STRADA PROVINCIALE N. 587R DI CORTEMAGGIORE. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE NEI TRATTI MAGGIORMENTE 
DEGRADATI" - CUP: D67H18001320001 - CIG: 91769334AE - COD. MIMS 00831.19.PC - COD. 
INTERVENTO: 554 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI OPERE DI SEGNALETICA STRADALE 
RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS10 ALLA SOCIETÀ EURO SEGNAL S.R.L. AVENTE SEDE A SAN 
GENESIO ED UNITI (PV). 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
21/10/2022 al 05/11/2022 

Piacenza li, 07/11/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


